versus planos et distinctos revelanti etc. — *Shems-ed-din Mohammed Ben Yusuf Kermáni*, anno 786 (inc. 24. Febr. 1384) mortuus, cujus volumen ita incipit: Laus Deo, qui nos ad piscinam paradisi disposuit etc. — vir doctus et bene meritus *Mohammed Ben Jemál-ed-din Ben Ramadhán Shirwáni*, cujus duo volumina ita incipiunt: Dicit pauper: Post laudem Dei sapientis et omniscientis etc. — vir bene meritus *Sibghetallah*, qui recensionem duplicem, majorem et minorem edidit, et ex octodecim glossatoribus congegit — Sheikh bene meritus *Jemál-ed-din Is'hac* 5 *Caramáni*, anno 933 (inc. 8. Oct. 1526) mortuus, cujus glossae ad discendum utiles et copiosae sunt — vir doctus *Eidini*, vulgo *Rusheni* dictus — Sheikh *Mahmud Ben-elhosein Afdheli Húdzicki Kilani*, vulgo *Sádicki* dictus et circa annum 970 (inc. 31. Aug. 1562) mortuus, cujus glossae partem Corani a Surata septima nomine *Aráf* insignita usque ad ultimam complectuntur, et *Hidáyet el-rowwát ila el-farúc el-modáwi lil ajz an Tefsír El-Beidháwi* inscriptae sunt. Earum conceptionem anno 953 (inc. 4. Mart. 1546) ad finem perduxit — Sheikh *Baba Nimetallah Ben Mohammed Nakhjiwáni*, circa annum 900 (inc. 2. Oct. 1494) mortuus — vir doctus *Mustafa Ben Sha'bán*, vulgo *Sorúri* dictus et anno 969 (inc. 11. Sept. 1561) mortuus, 10 qui majorem et minorem glossarum librum composuit. Incipit ille ita: Laus Deo, qui me interpretem Corani fecit etc. — *El-Ashic* in libro, quem ad continuandum opus *El-Shecúic* composuit, commemorat, illum omnia, quae mentem prima cogitatione

في بادى النظر والمطالعة ولا ينظر اليه بعد ذلك وحاشية المولى الشهير بمنا وعوض المتوفى سنة 994 وهى في نحو ثلثين مجلداً وحاشية الشيخ ابى بكر احمد ابن الصائغ الحنبلى المتوفى سنة 714 وسماه الحسام الماضى فى ايضاح غريب القاضى شرح فيه غريبه وضم اليه فؤاد كثيرة واما التعليقات والخواشى الغير التامة فكثيرة جداً فنذكر منها ما وصل اليها خبره ونقدم الاشهر فالاشهر فمنها حاشية المولى للحق محمد بن فرامرز الشهير بملا خسرو المتوفى سنة 885 وهى من احسن التعليقات عليه بل ارجحها الى قوله تعالى سيقول السفهاء وذيها الى تمام سورة البقرة لمحمد بن عبد الملك البغدادي [الحنفى المتوفى بدمشق سنة ست عشرة بعد الالف] الفه سنة اثنى عشر والى الحمد لله هادى المتقين الخ وحاشية العالم الفاضل نور الدين حمزة القرامانى المتوفى سنة 871 وهى على الزهراوين سماها تقشير التفسير وتعليقة سنان الدين يوسف البردى الشهير بعجم سنان الحشى لشرح الفرائض كتبها الى قوله تعالى وما 0

et lectione subiissent, descripsisse, neque ea postea recognovisse — Molla, vulgo *Mena we audh* dictus et anno 994 (inc. 3. Dec. 1585) mortuus, cujus glossae circiter triginta volumina implent — Sheikh *Abu Bekr Ahmed Ibn-elsaigh* Hanbalita, anno 714 (inc. 17. Apr. 1314) mortuus, qui glossas suas inscripsit *El-Hosam El-Madhi fi idhah gharib El-Cadhi*. Inusitata *Beidhawii* verba explicuit multaque iis adjecit ad discendum utilissima. — Appendices quoque et glossae, quae non totum commentarium *Beidhawianum* complectuntur, admodum multae sunt. Commemorabimus hic eas, 5 quarum notitia ad nos pervenit, ita ut celeberrimas celebrioribus praemittamus. Ejusmodi glossas scripserunt Molla subtilissimus *Mohammed Ben Feramerz*, vulgo Molla *Khosru* dictus et anno 885 (inc. 13. Mart. 1480) mortuus. Continent hae praestantissimas ad commentarium appendices, imo vero omnibus aliis longe praeferendas, et ad verba usque pertinent „Dicent fatui ex hominibus.“ Eas continuavit usque ad finem Suratae secundae *Mohammed Ben Abd-el-melek Baghdadi* [Hanefita, Damasci anno 1016 (inc. 18. Apr. 1607 mortuus)] anno 1012 (inc. 1. Jun. 1603), ita incipiens: Laus Deo pios dirigente etc. — vir doctus et bene meritus *Nur-ed-din Hamza Caramani*, anno 871 (inc. 13. Aug. 1466) mortuus, cujus glossae secundam et tertiam Suratam tractant, et *Tecshir el-tefsir* inscriptae sunt — *Sinan-ed-din Yusuf Berdai*, vulgo *Ajem Sinan* dictus, qui ad commentarium operis *Feruidh* quoque glossas scripsit. Coronicae pertinent ad verba usque „Et non prope fuerunt, ut

كادوا يفعلون وهي كالحسروية حتماً عبر فيها عن ملا حمزة بالاستناد الاوسط وعن ملا خسرو  
 بالاستناد الاخير اوله الحمد لله الذى نور قلوبنا الخ وحاشية الفاضل الخقف عصام الدين  
 ابراهيم بن محمد ابن عربشاه الاسفرائنى المتوفى سنة ٩٤٣ هـ وهى مشحونة بالتصرفات اللائقة  
 والتحقيقات الفائقة من اول القرآن الى آخر الاعراف [بل الى اخر الانعام] ومن اول سورة النبأ  
 5 الى آخر القرآن اهداعا الى السلطان سليمان خان اوله الحمد لله الذى عم بارفاد ارشاد القرآن  
 الخ وحاشية المولى العلامة سعد الله بن عيسى الشهير بسعدى افندى المتوفى سنة ٩٤٥ هـ  
 وهى من اول سورة هود الى آخر القرآن واما التى وقعت على الاوائل فجمعها ولده پير محمد  
 من الهوامش فالحقها الى ما علقه وفيها تحقيقات لطيفة ومباحث شريفة تخصها من حواشى  
 الكشاف وضم اليه ما عنده من تصرفاته المسلمة فوقع اعتماد المدرسين عليه ورجوعهم  
 10 عند البحث والمذاكرة اليه وقد علقوا عليها رسائل لا تحصى وحاشية الفاضل الاستاذ  
 سنان الدين يوسف بن حسام [الدين] المتوفى سنة ٩٨٦ هـ وهى ايضا حاشية مقبولة من

facere,“ et ambitu similes sunt glossis Mollae *Khosru*. Mollam *Hamza* in iis  
 praeceptorem medium, et Mollam *Khosru* praeceptorem posteriorem appellat, et incipit  
 ita: Laus Deo, qui corda nostra illuminavit etc. — vir bene meritus et subtilis  
*Isám-ed-din Ibrahim Ben Mohammed Ibn Arabshah Isferáini*, anno 943 (inc.  
 20. Jun. 1536) mortuus, cujus glossae idoneis disputationibus pro libidine institutis et  
 cognitionibus subtilibus et egregiis refertae sunt. Incipiunt ab initio Corani et pertinent  
 ad finem usque Suratae septimae [vel potius Suratae sextae], et ab initio Suratae  
 septuagesimae octavae usque ad finem Corani. Eas Sultano *Soleimán Khan* obtulit, 5  
 et incipit ita: Laus Deo qui, ut Coranus dux esset communis, benevole voluit etc. —  
 Molla eruditissimus *Sa'dallah Ben Isa*, vulgo *Sa'di Efendi* dictus et anno 945 (inc.  
 30. Mai. 1538) mortuus, cujus glossae partem Corani a Surata undecima usque ad  
 finem ejus tractant. Glossas vero, quae priores Suratas spectant, *Pir Mohammed*  
 ejus filius e marginibus collegit, easque appendici, quam curavit, adjecit. Continent  
 cognitiones subtiles facetasque et disquisitiones liberales, quas cum delectu e glossis  
 ad commentarium *Keshshuf* depromsit, iisque excursus probabiles, quos praesto  
 habuit, addidit, ita ut professores in hoc libro tanquam in fundamento inniterentur,  
 et in disputando et colloquendo ad eum recurrerent. Itaque supplementa ad eum 10  
 innumerabilia ediderunt — porro praeceptor bene meritus *Sinán-ed-din Yusuf Ben*  
*Hosám-[ed-din]*, anno 986 (inc. 10. Mart. 1587) mortuus. Hae quoque glossae ab